
 1 

รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
สมัยสามัญ  สมัยท่ี 1/2566        

วันจันทร์ที่  13  เดือนกุมภาพันธ์  2566  เวลา 13.00 น. 
ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 

ผู้มาประชุม 
ลำดับที ่ ชื่อ -สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 

1 นายอรรถสูตร   สุขไตรรัตน์ ประธานสภา อบต.บ้านหม้อ อรรถสูตร  สุขไตรรัตน์  
2 นายนิรันดร์    เกษตรพูนสุข รองประธานสภา อบต.บ้านหม้อ นิรันดร์   เกษตรพูนสุข  
3 นายมานะ   นวมพะเนียด สมาชิกสภา หมู่ที่  3 มานะ  นวมพะเนียด  
4 นายสุกิจ  กลิ่นกลุ่น สมาชิกสภา หมู่ที่ 6 สุกิจ  กลิ่นกรุ่น  
5 นายกิติชัย   สนสด เลขานุการสภา อบต.บ้านหม้อ กิติชัย  สนสด  
 
ผู้ไม่มาประชุม 

- ไม่มี 
หมายเหตุ * นายยิ่งยศ  วงศ์กัลยา  สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 2 ไดล้าออกต่อนายอำเภอ เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2566 
 
ผู้เข้าร่วมประชุม 

ลำดับที ่ ชื่อ -สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายสอย  ปานแก้ว นายก อบต.บ้านหม้อ สอย  ปานแก้ว  
2 นางสุภาภร  จิราณิชชกุล รองนายก อบต.บ้านหม้อ สุภาภร  จิราณิชชกุล  
3 นางสาวสุประวีณ์  สายสินธ์ รองนายก อบต.บ้านหม้อ สุประวีณ์  สายสินธ์  
4 นายสันต์  พิชญวุฒิกุล เลขานุการนายกฯ สันต์  พิชญวุฒิกุล  
5 นายเสมอ  จัดพล รองปลัด อบต.บ้านหม้อ เสมอ  จัดพล  
6 นางสาวราตรี  จุลบุตร หัวหน้าสำนักปลัด ราตรี  จุลบุตร  
7 นางอรพรรณ  อรุณโรจน์ ผู้อำนวยการกองคลัง อรพรรณ  อรุณโรจน์  
8 นายชินวัตร  ชาวดง ผู้อำนวยการกองช่าง ชินวัตร  ชาวดง  
9 นางสาวบุษรินทร์  หนังสือ ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม บุษรินทร์  หนังสือ  

10 นางสาวพิชชาภา  เฉลิมวงศ์ ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขฯ พิชชาภา  เฉลิมวงศ์  
11 นายสุเมธ  กรองกำธร นักวิชาการศึกษา สุเมธ  กรองกำธร  
12 นางสาวรังสิมา  ทองอร่าม นิติกร รังสิมา  ทองอร่าม  
13 นางสาวกฤษณา  เหล็งบำรุง นักวิเคราะห์นโยบายและแผน กฤษณา  เหล็งบำรุง  

 

เริ่มประชุม เวลา  13.0๐  น. 

 
  เมื่อสมาชิกทุกท่านมาพร้อมกัน นายกิติชัย  สนสด สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล     
บ้านหม้อ  ทำหน้าที่เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ  ได้เชิญสมาชิกสภาฯ เข้าห้องประชุม 
พร้อมแจ้งให้ประธานสภาฯ  ดำเนินการเปิดประชุมตามวาระ ดังต่อไปนี้ 
 



 2 

ระเบียบวาระท่ี  1   ประธานแจ้งให้ทราบ 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -  สวัสดีท่านสมาชิกสภา อบต.บ้านหม้อและผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน      

ในวันนี้เป็นการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ  สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี
๒๕66  วันจันทร์ที่ 13 กุมภาพันธ์ ๒๕66  ในวาระนี้มีเรื่องแจ้งให้ที่ประชุมทราบ คือ เนื่องจาก
สมาชิกสภาฯ ลาออก 1 ราย คือ นายยิ่งยศ  วงศ์กัลยา  สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 2 โดยได้ลาออกต่อ
นายอำเภอเมืองเพชรบุรี เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2566 จึงเป็นเหตุให้ตำแหน่งสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ หมู่ที่ 2 ว่างลง 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภา
ท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ.2562 และข้อ 7 ของระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่า
ด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ.2562 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ.2564 โดยความเห็นชอบของผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดเพชรบุรี จึงประกาศให้
มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ (แทนตำแหน่งที่ว่าง) ดังนี้ 

   1. วันเลือกตั้ง วันที่ 26 เดือน มีนาคม พ.ศ.2566 
   2. ระยะเวลาสมัครรับเลือกตั้ง ตั้งแต่วันที่  20 กุมภาพันธ์ 2566 ถึงวันที่  24 

กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 08.30 – 16.30 น. 
   3. สถานที่รับสมัคร อาคารเอนกประสงค์องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
   4. จำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ที่จะมีการเลือกตั้ง ทั้งสิ้น 1 

คน 
   5. การเลือกตั้งให้ถือเขตของหมู่บ้านเป็นเขตเลือกตั้ง 
   6. เขตเลือกตั้ง มีจำนวน 1 เขตเลือกตั้ง 
   7. หลักฐานการสมัครรับเลือกตั้ง ประกอบด้วย 
    7.1 บัตรประจำตัวประชาชน พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
    7.2 สำเนาทะเบียนบ้านฉบับเจ้าบ้าน พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
    7.3 ใบรับรองแพทย์ 
    7.4 ค่าธรรมเนียมการสมัครสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 

จำนวน 1,000 บาท 
    7.5 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก หรือรูปภาพที่พิมพ์ชัดเจนเหมือนรูปถ่ายของ

ตนเอง ขนาดกว้างประมาณ 8.5 เซนติเมตร ยาวประมาณ 13.5 เซนติเมตร จำนวน 12 รูป 
    7.6 หลักฐานการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นเวลาติดต่อกัน 3 ปี นับถึงปี

ที่สมัครรับเลือกตั้งของผู้สมัคร ได้แก่ปีภาษี 2563 ปีภาษี 2564 และปีภาษี 2565 เวน้แต่เป็น
ผู้ไม่ได้เสียภาษีเงินได้ ให้ทำหนังสือยืนยันการไม่ได้เสียภาษีพร้อมทั้งสาเหตุแห่งการไม่ได้เสียภาษี 

    7.7 หลักฐานอื่น ๆ ที่จำเป็น เช่น เอกสารใบเปลี่ยนชื่อตัว หรือชื่อสกุล สูติบัตร 
หลักฐานหรือใบรับรองแสดงการเกิด ถิ่นที่อยู่ พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ เป็นต้น จึงขอแจ้งให้
ที่ประชุมทราบ 

ที่ประชุมสภาฯ  -  รับทราบ 

 

 

 



 3 

ระเบียบวาระท่ี   2   รับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว  
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -  ในวาระนี้เป็นการรับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว ในการ

ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ สมัยสามัญ สมัยที่ 4/2565 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 
28 ธันวาคม 2565  ตามที่ได้แจกให้กับท่านสมาชิกสภาฯ ไปแล้วนั้น ขอให้สมาชิกสภาฯ ทุก
ท่านตรวจสอบหากมีสิ่งอ่ืนใดที่ต้องการแก้ไขเพ่ิมเติม กรุณาชี้แจงเลยครับ ขอเชิญ 

ที่ประชุมสภาฯ  -  ไม่มีข้อแก้ไขเพ่ิมเติม 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -   เมื่อที่ประชุมสภาฯ ไม่มีข้อแก้ไขเพ่ิมเติม  จึงขอมติในการรับรอง
รายงานการประชุมครั้งที่แล้วต่อไป 

ที่ประชุมสภาฯ  -  มีมติรับรอง 

ระเบียบวาระท่ี    ๓  สืบเนื่องจากการประชุมครั้งที่แล้ว   
  - ไม่มี   

ระเบียบวาระท่ี  ๔   เรื่องเพื่อพิจารณาและเพื่อปฏิบัติ 

๔.1  พิจารณากำหนดสมัยประชุม    
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -  สำหรับเรื่องการกกำหนดสมัยประชุม ขอเชิญเลขานุการสภาฯ 

ชี้แจงรายละเอียดให้ทราบต่อไปครับ  
เลขานุการสภาฯ (นายกิติชัย  สนสด) – ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น

พ.ศ.๒๕๔๗  แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔  หมวด ๒  การประชุม  ข้อ ๒๑ การกำหนด
จำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปี
ของแต่ละสมัยในปีนั้น  วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไป และระยะเวลาของสมัย
ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไป  ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสามัญ
ประจำสมัยแรกของแต่ละปี  โดยให้นำความในข้อ ๑๑  มาใช้บังคับโดยอนุโลม  

   และตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562  หมวด 2  องค์การบริหารส่วนตำบล ส่วนที่ 1  สภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล มาตรา 53  ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสองสมัย หรือหลายสมัย แล้วแต่
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะกำหนด  แต่ต้องไม่เกินสี่สมัย    

จึงนำเสนอต่อที่ประชุมสภาฯ ในการพิจารณากำหนดวันประชุมของปี พ.ศ.๒๕66 และ
ปี พ.ศ.๒๕67  ต่อไป 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – สำหรับการกำหนดสมัยประชุมสามัญ ในปีที่ผ่านมา เราได้กำหนด
สมัยประชุมไว้ 4 สมัย ซึ่งแต่ละสมัยจะมีห้วงเวลาที่สอดคล้องกับการดำเนินการที่เป็นประโยชน์
ต่อองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ  และในการประชุมครั้งนี้ขอให้สมาชิกในที่รประชุมเสนอ
ว่าควรจะกำหนดสมัยประชุมสามัญสามัญประจำปี 2566 จำนวนกี่สมัย ขอเชิญครับ 

สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 3 (นายมานะ  นวมพะเนียด) – ผมนายมานะ  นวมพะเนียด สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 3 ขอเสนอให้
มีการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี 2566 จำนวน 4 สมัย และระยะเวลาในการประชุม
ตามห้วงเวลา ครับ 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – ขอสมาชิกฯ รับรองอย่างน้อย ๒  ท่าน 
ที่ประชุมสภาฯ – รับรองโดย นายนิรันดร์  เกษตรพูนสุข สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 1 และนายยสุกิจ  กลิ่นกรุ่น  สมาชิก

สภาฯ หมู่ที่ 6   



 4 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) - มีท่านใดจะเสนอเพ่ิมเติมหรือไม ่
ที่ประชุมสภาฯ - ไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) - หากไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม ขอมติที่ประชุม 
ที่ประชุมสภาฯ - มีมติเห็นชอบ กำหนดสมัยประชุมสภาสมัยสามัญ ประจำปี 2566 จำนวน 4 สมัย  
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – ต่อไปเป็นการกำหนดห้วงระยะเวลาในการประชุมแต่ละสมัย เริ่ม

จากสมัยสามัญท่ีสอง เพราะสมัยที่หนึ่ง ที่ประชุมได้กำหนดไว้เรียบร้อยแล้ว 
สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 1 (นายนิรันดร์  เกษตรพูนสุข) – ขอเสนอการประชุมสมัยสามัญสมัยที่สอง ระหว่างวันที่    

17 – 31 พฤษภาคม 2566 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – มีท่านใดจะเสนอเพ่ิมเติมหรือไม ่
ที่ประชุมสภาฯ - ไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – หากไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม ขอมติที่ประชุม 
ที่ประชุมสภาฯ - มีมติเห็นชอบ กำหนดห้วงสมัยประชุมสภาสมัยสามัญสมัยที่สอง ประจำปี 2566 ระหว่างวันที่ 

17 - 31 พฤษภาคม 2566  
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – ต่อไปเป็นการกำหนดห้วงระยะเวลาสมัยประชุมสภาสมัยสามัญสมัย

ที่สาม ประจำปี 2566 
สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 3 (นายมานะ  นวมพะเนียด) - ขอเสนอการประชุมสภาสมัยสามัญสมัยที่สาม ระหว่างวันที่ 1-

15 สิงหาคม 2566  
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – มีท่านใดจะเสนอเพ่ิมเติมหรือไม ่
ที่ประชุมสภาฯ - ไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – หากไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม ขอมติที่ประชุม 
ที่ประชุมสภาฯ - มีมติเห็นชอบ กำหนดห้วงสมัยประชุมสภาสมัยสามัญสมัยที่สาม ประจำปี 2566 ระหว่างวันที่ 

1 - 15 สิงหาคม 2566  
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – ต่อไปเป็นการกำหนดห้วงระยะเวลาสมัยประชุมสภาสมัยสามัญสมัย

ที่สี่ ประจำปี 2566 
สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 6 (นายสุกิจ  กลิ่นกรุ่น) - ขอเสนอการประชุมสภาสมัยสามัญสมัยที่สี่ ระหว่างวันที่ 16 -30 

ธันวาคม 2566 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – มีท่านใดจะเสนอเพ่ิมเติมหรือไม ่
ที่ประชุมสภาฯ - ไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – หากไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม ขอมติที่ประชุม 
ที่ประชุมสภาฯ - มีมติเห็นชอบ กำหนดห้วงสมัยประชุมสภาสมัยสามัญสมัยที่สี่ ประจำปี 2566 ระหว่างวันที่ 16 

- 30 ธันวาคม 2566  
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – ที่ประชุมได้กำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี 2566 เป็นที่

เรียบร้อยแล้ว ตามระเบียบฯ ที่ประชุมจะต้องกำหนดสมัยประชุมสมัยสามัญสมัยแรกของปีถัดไป
ไว้อีก 1 ครั้ง ขอเชิญที่ประชุมเสนอครับ 

สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 1 (นายนิรันดร์  เกษตรพูนสุข) – ขอเสนอการประชุมสภาสมัยสามัญสมัยแรกของปี 2567  
ระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2567  

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – มีท่านใดจะเสนอเพ่ิมเติมหรือไม ่
ที่ประชุมสภาฯ - ไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – หากไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม ขอมติที่ประชุม 



 5 

ที่ประชุมสภาฯ - มีมติเห็นชอบ กำหนดห้วงสมัยประชุมสภาสมัยสามัญสมัยแรก ประจำปี 2567 ระหว่างวันที่ 1 
- 15 กุมภาพันธ์ 25667 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – การกำหนดสมัยประชุมสมัยสามัญประจำปี และการประชุมสมัย
สามัญสมัยแรกของปีถัดไป สรุปได้ดังนี้ 
 1. สมัยแรก ประจำปี 2566 ระหว่างวันที่ 1 – 15 กุมภาพันธ์ 2566 
 2. สมัยที่สอง ประจำปี 2566 ระหว่างวันที่ 17 – 31 พฤษภาคม 2566 
 3. สมัยที่สาม ประจำปี 2566 ระหว่างวันที่ 1 – 15 สิงหาคม 2566 
 4. สมัยที่สี่ ประจำปี 2566 ระหว่างวันที่ 16 – 30 ธันวาคม 2566 
 5. สมัยแรกของปีถัดไป คือสมัยที่หนึ่ง ประจำปี 2567 ระหว่างวันที่  1 – 15 
กุมภาพันธ์ 2567 
 ซึ่งจะได้นำไปทำเป็นประกาศเพ่ือแจ้งให้ประชาชนได้รับทราบต่อไป 

 
๔.2  พิจารณาอนุมัติการใช้เงินบำรุงเพื่อจัดซื้อครุภัณฑ์ของสถานีอนามัยถ่ายโอน    

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -  ในวาระนี้ ขอเชิญฝ่ายบริหารชี้แจงรายละเอียดให้ทราบต่อไป  
นายกองค์การบริหารส่วนตำบล (นายสอย  ปานแก้ว) – ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินบำรุง

โรงพยาบาลและหน่วยบริการสาธารณสุขขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2560 และที่
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2561 ข้อ 6  

(5) ค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้างของโรงพยาบาลและหน่วยบริการสาธารณสุข  ซึ่ง
การใช้เงินบำรุงตาม (5) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นให้ความเห็นชอบ แล้วเสนอให้สภาองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอนุมัติ  

สำหรับรายละเอียดนั้น ขออนุญาตให้รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ เป็นผู้
ชี้แจงให้ทราบต่อไปครับ 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์ ) – ขอเชิญรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ชี้แจง
รายละเอียดให้ทราบต่อไป ขอเชิญครับ 

รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นายเสมอ  จัดพล) – เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านรองประธานสภาฯ ท่าน
ผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน เนื่องจากสถานีอนามัยตำบลบ้านหม้อ มีความประสงค์จะดำเนินการ
จัดซื้อครุภัณฑ์โดยใช้งบประมาณจากเงินบำรุงของสถานีอนามัยตำบลบ้านหม้อ  

   ดังนั้น เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินบำรุงโรงพยาบาลและ
หน่วยบริการสาธารณสุขขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2560 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับ
ที่ 2) พ.ศ.2561 ข้อ 6 สถานีอนามัยตำบลบ้านหม้อ สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
จึงขอเสนอให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ พิจารณาการใช้เงินบำรุงเพื่อจัดซื้อครุภัณฑ์
ของสถานีอนามัยถ่ายโอน จำนวน 3 รายการ ดังนี้ 

   1. โต๊ะเอนกประสงค์  จำนวน 1 ตัว  งบประมาณ 5,800 บาท 
   2. เก้าอ้ีบุนวม  จำนวน 5 ตัว  งบประมาณ 5,100 บาท 
   3. เก้าอ้ีสำนักงาน  จำนวน 1 ตัว  งบประมาณ 4,000 บาท  
   โดยการพิจารณาการใช้เงินบำรุงเพ่ือจัดซื้อครุภัณฑ์ของสถานีอนามัยถ่ายโอนในครั้งนี้ 

รวม 3 รายการ เป็นเงิน  14,900 บาท 
 
 



 6 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร   สุขไตรรัตน์) - ตามที่ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ได้ชี้แจงรายละเอียดให้ทราบแล้วนั้น 
ท่านสมาชิกสภาฯ ท่านใดมีข้อซักถามเพ่ิมเติมหรือไม่ ขอเชิญ 

ที่ประชุมสภาฯ  -  ไม่มีข้อซักถามเพ่ิมเติม 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร   สุขไตรรัตน์) - เมื่อที่ประชุมสภาฯ ไม่มีข้อซักถาม จึงขอให้ที่ประชุมสภาฯ ลงมติ 

ว่าจะพิจารณาอนุมัติการใช้จ่ายเงินบำรุงของสถานีอนามัยบ้านหม้อ เพื่อดำเนินการจัดซื้อครุภัณฑ์
ตามท่ีเสนอมา หรือไม่อย่างไร  ขอเชิญ 

ที่ประชุมสภาฯ  -  ที่ประชุมมีมติเป็นเอกฉันท์  เห็นชอบการอนุมัติการใช้จ่ายเงินบำรุงของสถานีอนามัยบ้านหม้อ  
เพ่ือดำเนินการจัดซื้อครุภัณฑ์ตามท่ีเสนอมา 

๔.3  พิจารณาให้ความเห็นชอบการโอนสินทรัพย์ของอำเภอเมืองเพชรบุรีให้แก่           
อบต.บ้านหม้อ 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -  ในวาระนี้ ขอเชิญผู้บริหารชี้แจงรายละเอียดให้ทราบต่อไป ขอเชิญ 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบล (นายสอย  ปานแก้ว) – เนื่องจากอำเภอเมืองเพชรบุรี ได้แจ้งการโอนสินทรัพย์

มายังองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ จำนวน 1 รายการ ซึ่งตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง กรณีที่มี
ผู้อุทิศพัสดุหรือให้สิทธิอันเกี่ยวกับพัสดุหรือมอบให้เป็นผู้ดูแล จะต้องได้รับความเห็นชอบจากสภา
ท้องถิ่น ในส่วนของรายละเอียดขออนุญาตให้รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นผู้ชี้แจงให้
ทราบต่อไป 

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – ขอเชิญท่านรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลชี้แจงรายละเอียดให้
ทราบต่อไป ขอเชิญครับ 

รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (นายเสมอ  จัดพล) – เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านรองประธานสภาฯ ท่าน
ผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน เนื่องจากอำเภอเมืองเพชรบุรี ได้แจ้งการโอนสินทรัพย์มายังองค์การ
บริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ตามหนังสืออำเภอเมืองเพชรบุรี ที่ พบ 0118/108 ลงวันที่ 27 
มกราคม 2566 เรื่อง การโอนสินทรัพย์ที่ได้จากการดำเนินโครงการตามงบประมาณรายจ่าย
ประจำปี งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นที่อยู่ในอำนาจของรอง
นายกรัฐมนตรี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2553-2565 และประสงค์จะโอนรายการสินทรัพย์ 
จำนวน 1 รายการ ให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ดังนี้ 

   - โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่ง หมู่ที่ 1 ตำบลบ้านหม้อ รหัสสินทรัพย์ (GFMIS) 
100000056148 ประเภทสินทรัพยส์ิง่ปลูกสร้าง งบประมาณก่อหนี้ 3,990,000 บาท 

   ตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ   
ที่ กค. (กวจ.) 0405.2/020147 ลงวันที่ 18 พฤษภาคม 2561 เรื่อง ข้อหารือแนวทาง
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 และระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ.2560 และกรมส่งเสริมการ
ปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แจ้งข้อหารือดังกล่าวให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ปฏิบัติตาม      
ข้อหารือดังกล่าว ตามหนังสือ มท. 08087.2/ว.1628 ลงวันที่ 4  มิถุนายน  2561 โดย
คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง        
ได้วินิจฉัยข้อหารือของกระทรวงมหาดไทย ในประเด็นเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ดังนี้ 

   ประเด็นการรับมอบพัสดุที่มีผู้อุทิศให้เป็นกรรมสิทธิ์แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือ
ให้สิทธิอันเกี่ยวกับพัสดุหรือมอบให้เป็นผู้ดูแลพัสดุนั้น โดยคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อ
จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ มีความเห็นว่า ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการ



 7 

บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 มาตรา 3 บัญญัติว่า “ให้ยกเลิกบทบัญญัติเกี่ยวกับพัสดุการ
จัดซื้อจัดจ้าง หรือการบริหารพัสดุ ในกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ข้อบัญญัติและ
ข้อกำหนดใด ๆ ของหน่วยงานของรัฐที่อยู่ภายใต้บังคับแห่งพระราชบัญญัตินี้” ซึ่งตาม
พระราชบัญญัติฯ มาตรา 3 มีเจตนารมณ์ให้ยกเลิกบทบัญญัติเกี่ยวกับพัสดุสำหรับกรณีอ่ืนที่มีได้
เกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุก็ยังคงดำเนินการตามระเบียบที่เก่ียวข้องต่อไป เมื่อ
ข้อเท็จจริงปรากฎว่ากรณีที่มีผู้อุทิศพัสดุให้เป็นกรรมสิทธิ์แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือให้
สิทธิอันเกี่ยวกับพัสดุหรือมอบให้เป็นผู้ดูแลพัสดุนั้น ถ้าการกระทำดังกล่าวมีเงื่อนไขหรือมีภาระ
ติดพัน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะรับเอาพัสดุหรือสิทธินั้น ๆ ได้ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบ
จากสภาท้องถิ่น และเป็นไปตามระเบียบอ่ืนที่เกี่ยวข้อง แต่อย่างไรก็ดีหลังจากท่ีได้รับพัสดุมาแล้ว
จะต้องดำเนินการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ.2560 หมวด 9 “การบริหารพัสดุ” ต่อไป 

จึงขอเสนอต่อที่ประชุมสภาฯ เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบการรับมอบพัสดุ จำนวน 1 
รายการดังกล่าวข้างต้นต่อไปครับ   

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) - ตามที่ฝ่ายบริหารและรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลได้ชี้แจง
รายละเอียดให้ทราบแล้วนั้น สมาชิกสภาฯ ท่านใดมีข้อซักถามเพ่ิมเติมหรือไม่ ขอเชิญ 

ที่ประชุมสภาฯ  -  ไม่มีข้อซักถามเพ่ิมเติม 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) - เมื่อที่ประชุมสภาฯ ไม่มีข้อซักถามเพ่ิมเติม จึงขอให้ที่ประชุมสภาฯ 

ลงมติ ว่าจะรับมอบในครั้งนี้หรือไม่อย่างไร ขอเชิญ 

ที่ประชุมสภาฯ  -  มีมติเห็นชอบการรับโอนสินทรัพย์ของอำเภอเมืองเพชรบุรี จำนวน 1 รายการ ดังกล่าว มาเป็น
ทรัพย์สินของ องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ  

๔.4  พิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภาฯ แทนตำแหน่งที่ว่าง 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -  เนื่องจาก นายยิ่งยศ  วงศ์กัลยา  สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 2 ได้ลาออก

ต่อนายอำเภอเมืองเพชรบุรี เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2566 ทำให้คณะกรรมการ ว่าง 1 คน  ตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง ฉบับที่ 2 พ.ศ.2554 ข้อ 33 รายงานการประชุมสภาท้องถิ่นทุกคราว ต้องให้คณะกรรมการ
ตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบ  แล้วให้ทำสำเนารายงานการประชุมซึ่งคณะกรรมการ
ตรวจรายงานการประชุมได้ตรวจสอบแล้วขึ้นอย่างน้อยสองฉบับ เพ่ือให้สมาชิกสภาท้องถิ่นได้มี
โอกาสตรวจดูได้ก่อนเวลาประชุมไม่น้อยกว่าหนึ่งวัน เพ่ือให้สภาท้องถิ่นรับรองรายงานการ
ประชุมนั้น ขอเชิญเลขานุการชี้แจงข้อกฎหมายเพิ่มเติมครับ 

เลขานุการสภาฯ (นายกิติชัย  สนสด) – ตามที่คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมว่าง 1 คน  ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 
2 พ.ศ.2554 ข้อ 105 ภายใต้ข้อบังคับข้อ 103 และข้อ 104 สภาท้องถิ่นมีอำนาจเลือก
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นคณะกรรมการสภาท้องถิ่นชุด
ต่าง ๆ ตามความจำเป็นแก่กิจการในหน้าที่ของสภาท้องถิ่น ดังนี้ 

   (1) คณะกรรมการสามัญประจำสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
   (2) คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
   (3) คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ 
   (4) คณะกรรมการอื่น ๆ ตามที่สภาท้องถิ่นเห็นสมควร 



 8 

   ถ้ามีความจำเป็น คณะกรรมการแต่ละคณะอาจตั้งคคณะอนุกรรมการพิจารณา
รายละเอียดในกิจการซึ่งเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการสภาท้องถิ่น แล้วเสนอรายงานต่อ
คณะกรรมการสภาท้องถิ่นเพ่ือพิจารณา 

   ข้อ 106 กรรมการสภาท้องถิ่นพ้นจากหน้าที่เมื่อ 
   (1) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานสภาท้องถิ่น 
   (2) ตาย 
   (3) สมาชิกสภาพของสมาชิกสภาท้องถิ่นของผู้นั้นสิ้นสุดลง 
   (4) เลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่นข้ึนใหม่ หรืองานที่ได้รับมอบหมายเสร็จสิ้นลง 
   (5) สภาท้องถิ่นมีมติให้พ้นจากหน้าที่ 
   ข้อ 107 ภายใต้บังคับข้อ 103 วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภา

ท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่น
แล้วแต่กรณี ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้เสนอต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่า
สองคน ส่วนกรณีผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง  การเสนอชื่อให้เสนอได้โดยไม่
จำกัดจำนวน เว้นแต่ที่ประชุมมีมติเป็นอย่างอ่ืน และให้นำวิธีการเลือกตามข้อ 12 มาใช้บังคับ
โดยอนุโลม  

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -  ตามที่เลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงให้ทราบแล้วนั้น ต่อไปขอให้ที่
ประชุมสภาฯ หรือผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือกผู้แทนเพ่ือร่วมเป็นคณะกรรมการตรวจรายงานการ
ประชุม แทนตำแหน่งที่ว่าง ขอเชิญครับ 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบล (นายสอย ปานแก้ว) - ผมขออนุญาตเสนอ นายนิรันดร์  เกษตรพูนสุข สมาชิก 
สภาฯ หมู่ที่ 1  ครับ     

ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) -  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 2 พ.ศ.2554 ข้อ 103 และข้อ 107 กรณีที่
ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้เสนอ ไม่ต้องมีผู้รับรอง  มีท่านใดจะเสนอเพ่ิมเติมอีกหรือไม่ 

ที่ประชุมสภาฯ - ไม่มีท่านใดเสนอเพ่ิมเติม 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – เมื่อไม่มีผู้ใดเสนอชื่อเพ่ิมเติม ขอมติที่ประชุมครับ 
ที่ประชุมสภาฯ – มีมติให้ นายนิรันดร์  เกษตรพูนสุข สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 1 เป็นคณะกรรมการตรวจรายงานการ

ประชุมแทนตำแหน่งที่ว่าง 

 
ระเบียบวาระท่ี  5  เรื่องอ่ืน ๆ 
ประธานสภาฯ (นายอรรถสูตร  สุขไตรรัตน์) – สมาชิกท่านใดมีเรื่องแจ้งให้ที่ประชุมสภาฯ ได้รับทราบอีกหรือไม่ 

ขอเชิญ 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบล (นายสอย  ปานแก้ว) – ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ได้จัดทำ

โครงการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน หรือที่เรียกว่า อบต.สัญจร ซึ่งได้มีการรายงานผล
การดำเนินงานในรอบปีที่ผ่านมา และยังเปิดโอกาสให้ประชาชนในพ้ืนที่ได้เข้ามามีส่วนร่วมการใน
แสดงความคิดเห็น เสนอปัญหาความต้องการ เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลได้นำข้อมูลไป
พัฒนาพ้ืนที่ ซึ่งขณะนี้ลงพ้ืนที่ไปแล้วจำนวน 8 จุด คงเหลือที่ยังไม่ได้ลงพ้ืนที่อีกจำนวน 7 จุด 
โดยได้มีการแก้ไขปัญหาที่สามารถดำเนินการได้ทันทีโดยไม่ต้องใช้งบประมาณไปบางจุดแล้ว จึง
ขอแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 

ที่ประชุมสภาฯ  -  รับทราบ 



!:voruanrr (urao::nan: aztn:ferri) arrfrnvirulerfirBoru6'r"L#firJ:vreranrr biY::vr:rl6ny6ol:"i!99

rorEry

-j, q ,-; -i ^
11 1l : U ?J:J A fl I "1 - LU l.t tT 0 { ?1 A v t fi L A ry,r r.r LFr rl

il:voruanr'1 (u']uo::nan: artn:inri) - rfiofirl:vt:lfiflr-r hifir3orduu6'r"Lr.1firl:vrlnlT'r1r ro?o!nruaq'9!i

untur ffu"LunYud uururt]nr]:str199

GnrJ:rgurrff'l od.od 1J.

Xibr'q"dN rTqfifufin:ralrunr:d:vr1:.r
(urrifriir auaq)

dqVV

r n I 1 u fl 'r x a fl 1 0.3 Fl fi't : 1t : fi 1 T a ? 1-J Fr r ! a u ^rl,{}] a

\
Fl{uu.r:::rnr:fl:?arru{runr:rj:yrilfrm:rqao!ur#r ufloiufi 9E nrntnr'ud yr.Fr. lodbk)

{
(uraqflr nfruniu)

fl;:ilfl'r:

?k
(ur ufr iupri unrspl:Y'rua?)

it::ili11:

(ururruv u'::Lr,nrvtfrupr)

!:vorul:::Lnr:

anrolrinr:13:er:rirusirrarirurario kifirGYu:os:ranr:rJ:yzlufr':lun:r':rJ:ytilaflr"1 al-a ?arrieu99
udud4vd

fitiU?l o flT{?] _ t3]O?Uyl En L}JU_'lUll }\.fl. l$db:)

ossnflrn |Ztn,i(uruo::ri'qor: art'm:irrrj)

| :voruaar o.rrinr :uirar:ri':usirl afirur,r:io

6(


	สภาสามัญ สมัย 1 (13 ก.พ. 2566)
	IMG_20240607_0001

